
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913529 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it  

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip SpA, ovvero 
ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

35, 36, 48, 60, 72, 73, 74, 80, 81, 83, 93, 95, 97, 103, 105, 108, 110, 216; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 302/17 del 28/11/2017 in cui il 

Senato, in considerazione delle proposte di finanziamento formulate dalla 
Commissione medie e grandi attrezzature 2017, ha approvato, fra l’altro, la 
proposta del Prof. Marco D’Abramo del Dipartimento di Chimica, per 
l’acquisto di una piattaforma computazionale per il calcolo ad elevate 
prestazioni, per un importo complessivo di euro 63.570,87; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 
D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 
Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017 

 
VISTE  le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 di 4 

 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.Lgs 56/2017 e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e n. 69 del 23 
marzo 2018; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21/12/2016, 

con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore 
della medesima Autorità; 

 
VISTE le Disposizioni di delega del Direttore Generale nn. 794/2015, 5406/2016 e 

4692/2017; 
 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 febbraio 2018 che ha 

individuato, sulla base del C.V., il Dott. Francesco DI PASCASIO, 
appartenente al personale tecnico cat. D2 del Dipartimento di Chimica, 
quale R.U.P. per l’acquisto della strumentazione Piattaforma 
computazionale per il calcolo ad elevate prestazioni gravante sul 
finanziamento Medie Attrezzature 2017 Prof. Marco D’Abramo presente sul 
budget del Dipartimento di Chimica (UA.S.004) progetto U-Gov 
“000004_17_RS__D_ABR_01”; 

 
VISTA la disposizione della sottoscritta n. 95/2018 Prot n. 681 del 12/03/2018 di 

nomina del Dott. Francesco di Pascasio a Responsabile Unico del 
Procedimento con il supporto dell’ufficio amministrativo al fine di integrare il 
previsto requisito di esperienza di almeno 2 anni di cui risulta carente; 

 
VISTA la documentazione di gara redatta dal Dott. Francesco Di Pascasio, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, per l’esperimento di una 
procedura negoziata mediante RdO n. 2023744 sul MEPA di CONSIP per 
l’affidamento, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs, 
50/2016, della fornitura della piattaforma computazionale per il calcolo ad 
elevate prestazioni - cluster Linux, per un importo complessivo di 
52.107,38 (cinquantaduemilacentosette/38) + IVA di cui euro 282,26 
(duecentoottantadue/26) + I.V.A. per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, considerata l’assenza di detta piattaforma nell’ambito delle 
Convenzioni attive stipulate da Consip SpA.; 

 
VISTA l’individuazione da parte del RUP, tramite sistema MePA Consip, di 

operatori economici scelti sulla base di caratteristiche tecniche e 
professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione; 
 

VISTA la determina a contrarre rep. n. 339/2018 prot. n. 2401 del 09/08/2018 con 
la quale è stata autorizzata una procedura negoziata mediante RdO n. 
2023744 MePA per l’affidamento della fornitura di una piattaforma 
computazionale per il calcolo ad elevate prestazioni - cluster Linux con 
invito agli operatori economici individuati dal RUP, con il seguente quadro 
economico: 

 Euro 52.107,38 + IVA di cui euro 282,26 + I.V.A. per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso+ IVA; 

 Euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

e di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs, 50/2016; 



 

 

 

 

Pag 3 di 4 

 

CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte     
è pervenuta una sola offerta dalla seguente ditta: 
- KAY SYSTEMS S.R.L. COD. FISC. 05380651009; 

 
ACQUISITO il verbale di gara del 27 settembre 2018 con la quale il R.U.P. Francesco 

Di Pascasio verifica che la ditta ha presentato la documentazione 
amministrativa completa e conforme a quanto richiesto dalla RdO in parola 
e ammette la Ditta alla fase successiva della gara; 

 
VISTA la disposizione della sottoscritta n. 394/2018 Prot n. 2922 del 09/10/2018 di 

nomina della commissione giudicatrice della procedura negoziata dell’RdO 
in oggetto composta dal Presidente Dott.ssa Paola Di Bisceglie e dai 
membri Dott. Giorgio Capuani e Dott. Costantino Zazza, 

 
ACQUISITO il verbale “Esame Offerte Tecniche” con la quale in data 15 ottobre 2018 

ore 15.00 la commissione giudicatrice della procedura negoziata dell’RdO 
in oggetto composta dal Presidente Dott.ssa Paola Di Bisceglie e dai 
membri Dott. Giorgio Capuani e Dott. Costantino Zazza, dopo aver 
esaminato le caratteristiche tecniche dell’offerta della ditta KAY SYSTEMS 
S.R.L. assegna il punteggio di 15 e lo ritiene ammissibile e dopo aver 
esaminato l’offerta economica assegna il punteggio di 17 calcolato sulla 
base della formula riportata nel disciplinare di gara (art. 15.3) anch’essa 
ritenuta ammissibile e quindi approvata dal sistema ottenendo un 
punteggio complessivo pari a 32 e procede alla formazione della 
graduatoria ed alla successiva aggiudicazione provvisoria alla ditta KAY 
SYSTEMS ITALIA S.R.L.;       

  
CONSIDERATO che l’Impresa risultata aggiudicataria della procedura di cui trattasi è la 

ditta KAY SYSTEMS S.R.L. COD. FISC. 05380651009, per un importo pari 
ad € 51.070,00+iva, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 282,26+IVA 

 
CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata, attraverso il sistema AVCpass (presente nel 

sito dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione), è stata effettuata 
l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 
l’affidamento dei contratti pubblici,  come sancito dall’art. 2 della Delibera 
157 del 17.2.2016 (Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs 163/2006 introdotto 
dall'art. 20, comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012 - aggiornamento della 
Deliberazione 20 dicembre 2012, n. 111); 

 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale della presente disposizione;  



 

 

 

 

Pag 4 di 4 

 

2. di autorizzare l’affidamento alla ditta KAY SYSTEMS S.R.L. COD. FISC. 05380651009 
per i motivi indicati in premessa, per la fornitura di una piattaforma computazionale per il 
calcolo ad elevate prestazioni - cluster Linux per un importo pari ad € € 51.070,00+iva, più 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 282,26+IVA; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 62.649,76 iva compresa sul seguente conto 
di bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico-scientifiche – del B.U. esercizio 
2018 – UA.S.004 – progetto “000004_17_RS__D_ABR_01” – codice COFOG 01.4;  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

 
 
 
 

      
 Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  Dott.ssa Giovanna Bianco 
       

               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                   dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 469/2018 
Prot n. 3419 del 13/11/2018  (2018-URM1078-0003419) 

Classif. X/4 

 
Pubblicato il 13/11/2018 ai sensi dell’art. 29 D. L.gs. n. 50/2016 


